II. Meam dianæan vult ineptam esse. Apud præcos autores duos Dioscoridem, & Plinium legitur Larbason, & non Tarbason, neque quisquam illam scripturam correxit, adeo vt sic legerit etiam Calepinus, & Matthiolus cum aliis. Ergo Larbason est lectio genuina, Tarbason est adul- terina. Hanc ratiocinationem in aliam transformat: *Extat Larbason apud Plinium. Ergo non est lapsus Plinii*: quam rationem irridet, licet suam. Verum hoc est laruari hominis figmentum. Cui quæ- so plus est fidei, vetustis autoribus, an stulto, & temerario Paracelsistæ, qui se studiose solet præcis opponere?

III. Ita argumentatur: *Multa extant errata in Plinio teste Matthiolo contra Amathum. Ergo & in Larbaso erratum est.* Ridicule: Multa vera scripsit Plinius teste Matthiolo aduersus Amathum. Ergo & Larbason vere scripsit. Iucundi hi sunt lusus. Perge ludere merdacee Paracelsista: *Paracelsici sunt gnari variarum linguarum, & à Mauritanis didicerunt Antimonium vocari Tarbason. Ergo vocatur Tarbason.* Belle: Paracelsici in variis linguis sunt asini ad lytam: & cum ignorant propria rerum nomina, aut etiam inuoluere res caligine & obscurare volunt, monstrosa fingunt, vt est apud Paracelsum. Ergo & in Tarbaso. Antecedens probo Scheunemani peritia, qui nec Latine scit, nec Græce, vix etiam reutonice. Scatet enim barbarismis. Idem probo iudicio Comitum Teruisani de Alchymistis erro- nibus: Probo tertio autoritate Tholdenii qui scribit à Mauritanis stibium dici Antimonium, à quibus accèperunt Hispani, & Galli. Probo quarto Antiquitate Dioscoridis, cuius tempore pro- culdubio paucis Mauritanis erat notum stibium, estque verisimilius arabica voce eos vsos esse. Sa- raceni enim chymici in Mauritania ex Arabibus descenderunt apud quos vixit Alchymia vt & apud Ægyptios, Chaldæos, Persas &c. Iucunda est hæc disceptatio, Appellemus fratres de Rosea cræce quorum Magister apud Arabes & Mauritanos didicit, vt dicant notumne sit ipsis TARBA- SON. ò Scheunemane ad Anticyras. pridem eis opus habuisti.

IV. Quid dicis quod nullus ante te erratum vocauerit? Errare me putas. Qui sic? *Quia Baco & Merdam Pliniam, & merdam eius correxerit: Citauerit etiam Dioscoridem.* ò Correctorem lepidum. Ac- curatè ista Tholdenii est, non Rogerii. Si Rogerius viueret, an non tibi tuam *Merdam* impuram re- mitteret? En vobis egregium specimen Paracelsistæ, qui apertum eruere mendacium impurissi- mo oris obscœnissimi sætore audet, & Rogerio Plinianæ merdæ correctionem ascribere. Ne Pa- racelsistæ errare credantur, probatissimi veteres sunt erroris insimulandi: scilicet.

Nota XXXIX.

De Porcis Basilii saginandis Larbaso.

Solidissimus Paracelsista vult me erudite sua suilla coniectura, quasi notationem Larbasi Pliniani debuisses petere ex Basilio monacho scribente sues pinguescere si quis eas purget Antimonio, vt dictum credatur Larbason quasi *Lardi basis*. Nihil absurdius potuit vel à cacula Paracelsi proferri. At Scheunemanno ficus hæc porcine adeo placet vt proluxe ruminet. Scripseram me Monacho ista in re non credere. Neque enim Monachi, & quidem qui vitam in chymico labora- torio, & vt indicat, peregrinationibus ad loca sancta consumsit, est sues curare, pascere, pinguefa- cere, aut de illis sollicitum esse. Solet autem id genus sæpe fabulari, & mendacia, (vocant pijs frau- des) comminisci: Nauita de ventis &c. In sua, non aliena arte cuique prudentet, perite, & sobrie sine dolo pronuncianti fides est. Hac responsione non contentus Paracelsista porcinius nihilomi- nus *Lardi basin* reponit, & *Larinas sues*, & *Petalides*. Scribit me, qui omnia, quæcunque è chymico- rum libris corradere potuerim, in vnum syntagma coniecisse: vnde debuërim etiam de suis per stibium pinguefaciendis ex monacho proponere. Respondeo: Est quidem mendacium impu- dens me omnia ex libris chymicorum in vnum syntagma coniecisse, cuius rei iudices facile possum ferre peritos, & doctos medicos: Quod autem attrinet ad sues Monachi, & Schœnnemanni, volui eas relinquere suis subulcis, vt ex eis Arcanum aliquod Paracelsicum, & Scheunemanium pro- cuderent: quod cum fecerint, videbo num meo Syntagmate dignu quid conflauerint, præsertim

si ad.

Larbason hoc est Lardi basis.

si adiecerit Scheunemanus *Merdam* quā ex Plinio suxit. Scribit me suam sententiam transformasse in *Tarbasi sui stabilimentū*, & postquā hoc mihi affinxit, in me inuehitur quasi deprauatæ mentis malitia correptum. Noli insanire inquam. Tu fingis stolide quod oppugnes. Ego rideo *Larbasi nouam ex te Etymologiam*, & tuam subiectionem stultam esse dico. Neque enim *Larbason* ex *larido* Latino, & Græco *Basis* factum est, nec verisimile est antiquos & Dioscoridem quicquatu sciuisse de suis stibio impinguandis. Sed & monachus iste recitat quidem modum purgandi sues stibio, vt postea cibum eo melius coquant, vel potius auidius vorantes plus axungia reddant, verum inde non cōponit dictionem *Larbason*. Ex Paracelsica culina Scheunemani hæc sapientia prodiit, quam putauit me instar oraculi suscepturū, & exosculaturum. Ad *Cynofarges* & coruos cum tua *Lardi basi*. Notare autem conuenit versutiam huius Protei. Cum videat se fœdum quid, & stultū pro sapiente commento attulisse, simulat se *iocatum esse, nempe iuxta prouerbialem sententiam: Sicut insanus conicit compedes, & tela, & occidit: Sic vir fraudulentus agit cum proximo suo, & dicit nonne iocatus sum ego, & ludens feci*, prou. 26. 18. 19. Sapientior sibi stultus videtur septem vitis loquentibus sententias. Poetis Comicis esset materia ex Scheunemani *Lardi Basi*. Introduci possent rustici & subulci inter se disputantes de saginandis porcis, auena, hordeo, glandibus, polenta, vini fece &c. id fieret melius, an qua re alia. Superueniret Scheunemanus cum monacho, & stibium proponeret, quod ideo *Lardibason*, hoc est, *Larbason* diceretur. Facto frustra periculo rusticæ vtriusque caput sandaliis demulcerent.

Materia
Comœdia.

NOTA XXX.

An Antimonium dicatur Tarbason à τάρσος, quod est tremor, timor, stupor.

Omnia Scheunemanianæ stultitiæ placent suæ epulæ. Itaque adhuc contendit Antimonium dictum esse *Tarbason*, si non à τάρ & βάσων, vel βάσις &c. saltem à τάρσος. Irrisi hominis vana commenta. Tantine sunt, stolidissime omnium fictiones tuæ vt eas respicere, vel recipere debeamus? Quis te linguarum & originum magistrum constituit? Sed vt pateat hac quoque in parte Paracelsica nequitia, consideremus tua dicta. Primum affingis mihi thema: *Tarbason à τάρσος dici nequit*, inquis, quasi ego sic fuisset locutus. Verum id tu fingis, & proinde tuum somnium oppugnas. Mea sententia satis patet in Epistola. Deinde pone me ita locutum esse: Asciscamus grammaticos Græcos, & eius linguæ peritos, quæramusque num leges Grammaticæ ferant, vt ex τάρσος descendat τάρβασον, an non? Quem tu hic habebis patronum? *Non si aliqua litera conueniunt, alterum ex altero natum est*. Deinde cum voces probandæ sint vsu communis linguæ vel sapientum, dicapud quem vsurpatum legisti *Tarbason* ex τάρσος? Quis à timore & stupore appellauit stibium? *Persuadebis inquis, (nempe non posse à τάρσος esse) quando probaueris è crudis & venenatis tam vegetabilibus quam mineralibus fieri non posse medicamenta salutaria, suauia, & iucunda*. Dixi te stultum esse & fatuum, idq; non tantum ista verbositate anili probas, verum etiam ratiocinatione stolidi. *Tarbason, à τάρσος dici potest: Quo argumento? Quia ex vegetabilibus & mineralibus venenatis possunt fieri salutaria medicamenta*. At si à τάρσος timore & stupore est τάρβασον, ideo est, quia causa, vel effecto, vel adiuncto est tale, hoc est, causa timoris est & stuporis, vel à metu & stupore effectum, vel adiunctū habet metum. Ita belle commendaueris antimonium, & hac in Etymologia habebis multos tibi vltro consentientes: In tua vero nihil est nisi stultitia. *Tarbason*, seu correcte *Larbason* non est vox magisterii, aut essentiæ chymicæ, sed stibii de minera crudi. Simile nascitur ex simili. Si τάρσος signat metum & stuporem, τάρβασον eandem vim retinebit. Si contrariam ex præparatione accipit, non amplius est τάρβασον, sed *Tarbasi magisterium, essentia, & similia*.

Ridiculum
& plane lepidum, stibium à timore dici *Tarbason*, quia ex formidabili re fiat.

NOTA XXXI.

An Chymicus de antimonio crudo differat.

Scriseram Antimonium crudum per se nõ esse chymici, neque chymicum de eo differere. Rationem addidi chymicus differit de chymicis. De suis quisque verba facit. Ita enim lex homogeniæ requirit. Crudum stibium non est chymicum. Neque enim magisterium est, neq; essentia: Et chymicus astralia faciens astrale nomen eis imponit, &c. videantur verba epistolæ. Apud Pliniū & Dioscoridem de stibio natiuo dictum est quod *Larbason* vocetur, non de chymico, neque enim id nomen ab aliquo Alchymista per omnes linguas vagante acceperunt. Quid tua sapientia opponit? *Chymicus etiam de crudo differit*, inquis. Proba: *Est subiectum eius circa quod tanquam particulare eius laboratio versatur*. Ridiculum. Nescis præ stultitia quid garras. Chymicus materiam ex natura astrat, & iuxta præcepta artis suæ, ratione & experientia in ea elaborat ad faciendum magisteriū, vel essentiam. Quando vero naturam eius explicat, id non facit vt chymicus, sed vt physicus. Hic nomen conlaetum metallicis rei metallicæ tribuit, & stibium vocat stibium, vel quodcunque aliud nomen inuenit, nisi tenebricio sit, & re naturæ adulterino vocabulo occultet, aut veniat ex disciplina parabolica sapientum magni magisterii, qui suæ disciplinæ & professionis vocibus vruntur, veluti, si antimonium vocari ab illis plumbum nigrum, Saturnum, aut Magnesium philosophorum probari

Ecco anferem inter olores, & stultum septem septentibus obloqui audientem.

bari possit, quod aliqui chymici volunt, qui ideo in antimonio lapidem, & tincturam quasue-
runt, sed frustra, ut & Basilius lapidem ignis, tanquam tincturam particularem, cuius sententiam
tacite conuellit Rogerius, refutatque Suchthenius, nec vllus exiit hactenus qui per Antimoni-
um ex albis metallis fecerit aurum: Sed plerique qui hoc attentarunt, aut promiserunt in discrimen
vitæ, & famæ incurserunt. Audiui qui diceret se per Antimonium ex argento separasse aurum.
vocabat *Einbringen* (illationem) Rogerius reclamat volens si eo modo ex argento aurum ex-
trahatur, non esse illationem, sed separationem. Verum illud aurum separatum quidem aqua
forti ex argento est, aut quartationem, & alia acra examina non tulit. Sunt apud me aliquot formu-
læ: Sed quibus non possis fidere, cum etiam apud Suchthenium extet exemplum falsi. Disce sto-
lide Scheunemanne chymicum de stibio naturaliter differentem alieno officio fungi, & non pro-
prio, nec solere vulgare nomen suo artificioso operi imponere, sed à forma vel sive, aut effectu
proprium: Vti & videmus cum oleum stibii, Tincturam antimonii, vitrum, regulum, calcem, flo-
res, spiritum, lapidem, ignem &c. apud Chymicos legimus, nullum autem Tarbason nisi ex Plinio
præue transcriptum, idque non chymice, iuuenimus.

NOTA XXXII.

De argumento alio ex Tarbaso Scheunemaniano.

Scripseram: Si Galenicorum aliquis audierit Erymologiam tuam (quod Tarbason Chymi-
corum scilicet ex τάρβη Græco dicendum sit, quæ vox significat tremorem, & stuporem, aut
confusionem, cum trepidatione) iuret sic esse: hoc est, vere tremorem, stuporem, & merum in-
ferre, aut saltem metuendum esse. In hoc est argumentum tale: Si Tarbasum Chymicum à tremore &
stupore nomen habet, Galenicus quidam iurare possit tumorem, & stuporem inferre, atque inde metuendum esse. Est
autem antecedens. Ergo & consequens. Assumptio est Scheunemani. Connexio declaratur testimonio
etiam ipsorum chymicorum, & experientia effectus vitri, florum, regali & similibus ex antimonio
Scheunemance hoc est, impetite, & ut fors fert præparatorum, quæ etiam venenata esse dicun-
tur. Adde testimonium ipsius Scheunemanni, qui proculdubio eo effectu Tarbason in sua Pestil-
lencia nolit adhibere &c. Hæc refutaturus iste fatuus, fingit nouum thema, idque tanquam me-
um vellicat. Ita garric: *Medicina tua est Tarbason. Ergo inferit stuporem, insensibilitatem &c.* Ad hoc suum
τάρβημα respondet: *Negatur antecedens. Non est Tarbason medicina mea, sed fit ex Tarbaso. Venenum
igne perit, ideo non inferit tremorem, stuporem, insensibilitatem. Præterea sequela est inepta. Non enim tuabor
audito nomine Turbith quamuis à turbando nomen habet, non tamen ob id turbatum hominum reddit hoc est, in-
sanum, melancholicum, maniacum. Vides quantum roboris habent tua argumenta?* Hæc bellus Scheune-
man ex tripode luæ asinæ ruditatis, qui vult Dialecticum agere, cum nondum didicerit Gram-
maticam, & locutionem latinam correctam. Respondeo:

Nota videlicet
lam hominis
fatuitatem.
Ad suam
homo rustice
quid tibi cū
literis & me-
dicina?

I. Facile patior esse ineptam sequelam, & nullius roboris argumentum. Neque enim ex mea
officina prodiit, sed in Scheunemaniis furnulis est conflatum, vbi quicquid sit, stolide, & amen-
ter fit. Fit enim sine doctrinis sapientum ratione, & experientia comprobatis.

II. Negat Tarbason esse medicinam suam, & tamen chymicis tribuit istud nomen. Non ego
quidem id dixeram, sed tamen si est ex stupore significante, & simile nascitur ex simili, quis non
cadat in eam suspicionem? An ignota nobis sunt disputationes de Antimonio, & Turpetho, &
præcipitato aliisque.

III. Fit ex Tarbaso inquit, Belle. Hoc ipsum est, inquam, quod metum inferit. In scheda
Bambergica faciebas calcem cartarticam ex Antimonio. Hæc quem habeat effectum non ex te
est discendum. Satis est si scripsisti debere purgare vomitum, vel secessum alui. Ibidem ut & in
pestilentia Ascaniensis præcipitatum purgantem præscribis ex mercurio solis. Indicas ex auro fieri,
quod tibi credemus ad Calendas Græcas quibus Paracelsistæ desinent fallere, & mentiri. Si pur-
gat illud præcipitatum, Turbith à turbando, ut tu asseris (Ego tantum per coniecturam alienam
locutus eram) vocari possit, & metum hunc incutere. Diaphoreticum ex stibio (non ex Tarbaso
quod tuæ stultitiæ oblectamentum est) quod attinet, vide ut per tuum morem, & halinitum re-
cte præpares. Ego quidem facile inducor, imo scio ex antimonio calcem Diaphoreticam fieri pos-
se, sed de me non debes esse sollicitus, verum de tua præparatione, & tuorum Paracelsistarum, de
quibus constat quod mortis pocula fabricent pro vitæ præsidiiis. Si non credis, obtunderis exem-
plis maleficiorum tui gregis. Hoc quoque dicent Galenici, cum ad manum sint animalia, & ve-
getabilia, hydrotica simul & alexipharmaca, male sani hominis fore in tuos Caminos stibiales ir-
reperere, & ex antimonio cum fætoribus magnis coquere pulueres terreos, fixosque quos tu astu-
les esse mentiris. Bambergæ fecisti medicinam. Ibi ad sudandum in peste vel venenis, non vtun-
tur tua calce Tarbasonia, imo si venires, quaterent te foras, sed ovo quodam alexipharmaco ex
Bezoate optimo, Drakena, Contrayerua, Ebore fossili, scorizonera Hispanica, & similibus. Non
sapit qui tot diaphoreticis probatissimis reiectis velit in tuum fumarium se conferte, & Paracelsi-
cas calces magno redimere, indeque nihil aliud reportare quam metum ex Tarbasone.

Animalia
& Vegetabi-
lia diaphore-
tica probati
us.

IV. Fit ex Tarbaso inquis. Non ideo inquam extra metum est. Legantur pugnae Quercetaneæ
& aliæ. Seuetius negat hanc esse prædestinationem Antimonii quam tu proponis. Verum non
opus est verbis in re manifesta. Satis notum est plerisque fuisse deceptos qui se crediderunt fidei
Paracelsistarum.

V. *Venenum igne perit* inquis: Possit, inquam, id fieri præsertim halinitro, ferro aliisque adiectis & ex arte elaboratis. Sed non raro accidit ut ignis in actum producat malitiam, præsertim si male coctum est medicamentum. Vagantur passim Paracelsici nebulones, qui flores stibii venenatissimos, & vitrum furiosissimum vulgo vendunt, multosque in extremum vitæ periculum præcipitant, adeo non aduris ægris, ut deinceps longe peius habeant. Horum quoque prætextus est ignem venenum sustulisse: sed mendax & fallum. Gramanus suo Vulcano adeo confidebat ut scriberet eum solum esse opificem & correctorem quasi prædestinata quadam scientia præditum. Sed ubi industrium regimen deest, scimus quid faciat. Coquebat Medea quoque pharmaca. Ignis ea non meliora, sed peiora reddebat. Quid de sublimate arsenico, argento vivo & talibus aliis dicendum? quid de Mercurio vitæ qui factus est multis Mercurius mortis? Vide ne erres in tuo argento vivo sublimate. Tanta est tua stoliditas ut ausis mecum agere tanquam puero, cum quo calas ædifices, & in arundine longa equites. Nostrarum officinarum Calones sufficienter tuis istis bellis argutiis resistere possunt.

An ignis stibium corrigat.
Populare erimen Sivi & florum alborum stibii per totam Germaniam infinitis exemplis Agyrtarum.

VI. Non turbaris audito nomine turbith. Credo cum id magno vendis ægrotis tuis. Si vero ipse deberes vorare putauerim non sine metu fore. Si enim non facit insanos, at ira agitat & turbat ut satis sit formidine plenum, præsertim à Paracelsitis coctum. An autem dictum à turbando sit, quære ex societate de Rosa cruce. Arabes aliud Terbedh seu Terbadh habent: aliud Turbith, vide Garziam, Auicennam &c.

N O T A XXXIII.

An τας sit vox quædam Græca.

S Tolidus homo relicto Tarbaso ex τὰρβασιον ad aliud monstrum se vertit. Putat enim posse componi ex τὰρ & βάσις, de quibus videantur Epistolæ, ubi fatuus fatue interrogat τις τὰρ ἐστὶ βάσις &c. Irridebam stolidum figmentum, argumento quia stulte repereretur ex quaestione τις τὰρ ἐστὶ &c. τὸ τὰρ, ad faciendum τὰρβασιον: Et quis Græcus non rideret phantasma istud anile? Debet responderi: *Basis medicamenti est Tarbason*, ad interrogationem de Basi, quæ sit pars compositionis Tarbasii. *Quæ est τὰρ βάσις?* est τὰρβασις, pro quo dicatur Tarbason. *Quod est medicinæ sane fundamentum?* Est sane fundamentum. *Quis unquam per febrim somniavit futiliora?* At stercore hæc sunt in naribus Scheunemani Moschus. Mittamus ineptum ad Ovidii fabulam de Echo lib. 3. Metam. fab. 7. ubi in lapidem corpus mutatur, vox in sylvis manet. Et congruit fabula. *Quæris τις τὰρ βάσις Echo:* τὰρ βάσις Mutatur in lapidem stibii. *Vox manet in Sylva Scheunemani. Negabam præterea τὸ τὰρ apud Græcos vocem esse.* Nam prave citatur ex Homero ubi scriptum est τὰρ duabus vocibus, ex quibus Græci non componunt unam, nisi quod Typographi, & notarii in scribendo errent, sicut imperiti legendo. Scheuneman putat se in mustaceo laureolam inuenisse. Videre quæso stulti hominis motum stultum: *Nunc obtura, inquit, aures vera ne audias, vocem τας mea lingua exprimit. τας sit sonus. Ergo vox est. Libanius ad omne bonum suus natus negat τας esse vocem Græcam, neque Latinam, neque barbaram.* Hæc ille insultus. Mea verba sunt hæc: τὰρ nulla est vox neque Græca, neque Latina, licet in lexico extet. *Falsa enim est scriptura &c.* Stolidus ille homo, & mendax nequam addit me negasse etiam esse Barbaram. Ubi hoc nequam mendax? Num ignoro Paracelsitis placere fictiones Barbaras? Sed non ideo, quia vos fingitis, sunt voces Græcæ, vel Latinæ. Non quicquid tua cruda & asinina lingua tudit, id vox humana ex composito significans & apud eruditos usitata est. *Quid enim est vox humana?* An tu etiam hoc unquam didicisti? Sed iniuriam facio bonis literis quod cum stulto hoc ab imperito Vulcani discipulo in cælo Paracelsico fabrefacto, iuxta sententiam Paracelsi, verba commutem. Ut scholastici videant quantæ bestię sint Paracelsici ubique regnare suis opinionibus conantes, saltem repetatur Aristotelica de voce humana doctrina. In 2 de anima tex. 87. hæc leguntur: *Vox est sonus QUIDAM animati.* Scheunemaniana stoliditas in vitiosa scriptura lexicæ legit τὰρ: Vocem ergo putavit Græcis hominibus usitatam esse. Sed non omnis etiam animalis sonus vox est, nedum rei brutæ. Vox est, inquit philosophus tex. 90. libri citati, percussio respirati aeris ab anima quæ est ad arteriam. Est quidem & lingua sonare, aut labiis ut faciunt poppissantes, tussientes & limuliter strepentes: Sed oportet animatum esse verberans, & cum imaginatione aliqua. Num vox est sonus quidam significatiuus, & non respirati aeris, sicut tussis &c. Si vox est sonus significatiuus, τὰρ Scheunemanianæ non est vox. Ratio est, quia nihil significat.

II. Neque in Latina nec Græca lingua τας est vox aliqua simplex. Nulla ergo in compositione Græca. Ratio antecedentis: quia cum à Græcis & Latinis debeat proficisci, necesse est in lingua alterutra esse. Iam nulla est pars orationis usitata apud utramque.

III. Quæramus etiã logice: Aut nomen, aut verbum, aut assignificans (συγκλητη ὄρημα) est vox τὰρ. Nullum ex istis. Non ergo vox. Ratio disjunctionis patet ex Arist. lib. 1. de interp. cap. 1. & seq. IV. Ea, quæ sunt in voce, sunt notæ passionum in anima. τὸ τὰρ non est nota passionis in anima, sed Scheunemanianæ stoliditatis sonus brutus. Non ergo vox.

V. Si id omne vox est apud Græcos quod formari ore potest quocunque modo, lexicum est in immensum ampliandum. Aliud est sonum, aliud vocem, aliud vocem Græcis consuetam esse. Vides iam asine, quantum valeant tua deliramenta ex Motonia? Audite & aliud argumentum μαρία, seu μωρίτη. Scheunemanianæ. Scripserat Libanius τε ἀρ, & per apocopen τ' ἀρ' pro

τὴ ἀεὶ postponi. Inde fortius ille colligit: *Tar postponitur, postponuntur autem voces. Ego τὰρ est vox. Imo*
Notat: est stultus vbicunque ponas, in cerebro, corde, vel ore. *Libavius ad omne bonum surdus natus ne-*
gat τὰρ esse vocē: Libavius τὴ ἀεὶ & apocopate τ' ἀρ' postponi dicit: Ergo est dictio: Ex consequente oportet men-
Ecce homi- gationes scurrā. dācem esse memorem: alioquin cadit in Scillam cum velit vitare Charybdim.

Protestatio
Libanii.

Responsio: Non succenseo homini. Non enim aliter potest. Miseret me eius stoliditatis. So-
 crates nolebat alinum à quo percuteretur repercutere. Neque ego volo Scheunemannum. Miser
 ille si tacuisset, fortasse pro viro bono & qualitercunque sapiente habitus fuisset. Nunc autem ex
 sermone agnoscitur sicut corui, sturni, gracculi, bubones, vupæ, vespertiones, paræ, & huius-
 modi aues ex cantu. Sæpe admonco me negligurum fuisse istum nebulonem, nisi iudicarem pu-
 blicæ rei interesse tales sentras & impostotes innotescere. Qui in imis ludorum subfellis discunt
 grammaticā, nouerunt aliud esse de voce & sono qualicunque & indefinito loqui, aliud de deter-
 minato & vsitato Græcis. An autem Libavius sit surdus ad omne bonum natus, & stolidi garritus
 Scheunemani aliquid boni ad quod natus debeat esse aliquis, facile est iudicare. *μῶροι μῶροι
 φάσκουσι.*

NOTA XXXIV.

De mysteriis Cabale Paracelsicæ.

Kabbala
Scheunema-
nica.

MIRA produntur à Paracelsistis, promittentibus Christiano Kabalisticæ, diuinomagicæ,
 physicochymicæ, tetriuna, Catholica, Phy Diabolo. Cum tanti promissi euentus expecta-
 tur, atque etiam magno emitur, amphoram cepisse insiliti, sed volente rota vrcum exire, &
 montes quidem parturisse, verum ne murem quidem ridiculum prorepere, sed ventum inanem
 experimur. Kabala perfugium est Paracelsistarum, iuxta quam omnia pro lubitu fingunt quorum
 rationem reddere nequeunt & tamen non ipsi principis Kabalæ reguntur, sed Kabala cogitasse
 accommodare, parereque ipsorum ingenio. Ideo & Henningus Scheunemannus omni argumen-
 to destitutus ad istam se recipit, eamque pro arbitratu fingit. Sic enim dicitur: *Num quæ Cabala
 mysteria prodit, inepte prodit? An illa se patiatur Grammaticorum septis circumscribi, eorumque legibus con-*
*stringi? Generosior, nobilior hac est quam vt Diu illi minorum genium cultum exhibeat. Simile extat primo
 Genesios: In principio creauit Deus cælum, & terram. Queritur quis ille Deus? Particula CREAVIT si Hebraice
 pingatur, tibi sibi que respondet, hoc est, comprehendit in se responsionem: Pater: Filius: Spiritus Sanctus. Esaiæ cap:
 65. legitur: Benedicetur in D'no: Ecquis est iste Deus? Siluerat pro dictione reponatur, Cabala respondet Domi-
 nus rex fidelis. Similia multa in variis linguis occurrunt, quæ communes Grammaticorum leges transcendunt.*
 Haecenus Scheunemannus. Thema est **TARBASON** deriuatur (pro: componitur) ex **TAR** & **BA-**
SANOS elisa Syllaba **AN.** significat enim probatum experientia. **Nego hoc,** & deriuatorem irrideo,
 quia nulla talis deriuatio in tota lingua Græca est, nec vlllo Grammatico, aut lexico. Scheunema-
 niana sapientia resistit, & argumento impingit ignorationem Elenchi. Licet enim lex Gramma-
 tica nulla id ferat, tamen Cabala ferat, quæ Grammaticis non sit subiecta. Probat.

Deriuatio
cabalisticæ
in Scheunema-
mani cere-
bro.

I. Cabala mysteria inepte non prodit. Scheunemanniana deriuatio, est cabalisticæ. Ergo
 mysteria prodit non inepte. Ex consequente verum est quod **Tarbason** deriuatur à **τὰρ** & **βάσαν**.
 Secundo: similia exempla habentur in factis. Nam Ebraicum **Bara** בָּרָא creauit, Cabalisticè signi-
 ficat Trinitatem: Aliud: Quia Esa. 65. vers. 16. scribitur: In quo qui benedictus est super terram,
 benedicetur in Domino Amen, & qui iurat, iurabit in Deo Amen. Sicut ergo in his exemplis li-
 tera accipitur pro dictione, ita in **Tarbason** τὰρ est vna pars compositionis, & **βάσαν** altera, ita
 vt interroganti respondeat dictio ipsa. Si enim quæras quis est iste **Tarbason**: dictio ipsa loqua-
 tur, est probatum examine, & ex consequente est stibium. Quis hic sibi à risu temperet? Sic o-
 portet desipere in Paracelsia. Kabbalah, seu, vt vulgo scribitur, Cabala est doctrina per traditio-
 nem sine scriptura ex ore docentis, & pronunciantis accepta. Traditio Matorah est: acceptio est
Kabbalah, eaque triplex vt Schindlerus notat.

Adam creditur à Deo acceptā tradidisse filio Seth doctrinam, qui portio patribus per quos ordi-
 ne peruenit ad sequentes, donec fere tota sit extincta. Hæc prima est Cabala. Deinde Moses
 legis acroamaticam explicationem putatur in monte in quo fuit 40. dies accepisse. Lex quidem
 scripta est, sed explicatio apud Iosuaam & Sanhedrim relicta. Hanc Etras dicitur collegisse, atque
 ita principia Thalmud posuisse. Inde ad prophetas peruenisse perhibetur. Hæc est Cabala se-
 cunda, vel eius modus secundus. Tertiam excogitarunt interpretes rabini, qui literas & syllabas
 biblicas linguæ sacræ colligunt, in numeros vertunt, mutant, transmutant, atque ita tacitos sensus
 eliciunt præsertim nomina **DEI** mirabiliter tractantes, vide in Schindleri lexico exempla. Aliter
 distincta est in **Bereschit**, & **Mercana**. Illam pattem Cosmologicam vocant: hanc Elementariam,
 quasi circa Elementa literarum versantem (Racunenim est Elementum: Arcan Elementa: **Bre-**
schit in principio significat, quod alii de tempore accipiunt, alii de filio **DEI**) Ex his argumentum
 est contra Scheunemanni, & reliquorum Paracelsistarum ineptas imposturas: Si **Tarbason** est ca-
 balisticum, debet per traditionem à primis patribus auscultando accepta esse eius significatio, aut
 per Elementarem expositionem (vt Schemhamphorasch ex factis paginis traducta. At neutro
 modo est. Ergo non est cabalisticum. Assumptum negatum tandem firmum manet quamdiu
 non ostenditur **Tarbason** esse acceptum traditione aut ex factis literis Elementariter collectum.
 Quid hic vit horreorū facies? Num tibi ipsi comminisceris Cabalam aliquam? Sed tua autoritas
 eulicæ

Contra in-
eptientem
Cabalistam
Scheunema-
num.

fulice leuior est. Quæ exempla citas ex Bibliis, disparia sunt profus. Verbum Bara Ebraicum tres habet literas radicales, vt cætera omnia, Mysterium Trinitatis Sacrosanctæ designari creditur, nec repugno. Radices trium literarum esse symbolum S. Trinitatis à posteriore & ex aliis colligitur, non à priore innotescit, sicut & vocem Iehouah Tetragrammaton exponunt per coniecturam, non principio aliquo solido, quæ tamen coniectura, cum præ sit, non reicitur. Interim nihil firmi subest. Nam & impietatis, & Sathanicæ voces tribus radicalibus constant. Sed tu dic qua demonstratione conuincas Beth Ebraicum designare Deum patrem, Res filium, Aleph Sp. Sanctum? Quid ni Beth signet filium ex Barah, vnde Bar filius? Syriace Bera filia est iisdem literis כרה Num & filia creauit mundum? Aut cur non tota dictione filius intelligitur qui peccata, mortem & infernum destruxit, hominumque genus suo sanguine sanauit, nec minus est mundi creator & hominis, quæ omnia isto verbo indicantur non aliena à Grammatica? Hinc contra te argumentum: Cabala Elementaria pendet ex Grammatica dictionum, syllabarum & literarum expositione. Tuade Tarbaso inde non pender. Ergo non est Cabala Elementaris. In loco secundo plane deliras. Ex Hebraico enim ita habet: vers. 15. Et dimittetis nomen vestrum in iuramentum electis meis, & interficiet te Dominus Deus, & seruos suos vocabit nomine alio: vers. 16. ita vt qui benedicet se in terra, is benedicet se in Deo vero, & qui iurabit in terra, iurabit in Deo vero. Quæritur quis sit ille Deus verus? Tu respondes: Dominus Rex fidelis, & hanc responsionem putas colligi ex litera cabalistiche exposita. Est quidem id per se verum, & ita manifestum per totam scripturam vt nulla indigeat cabala, seu mystica collectione: Sed dic voces Ebraicas: Aschei hammitbarech Baatetz ijt barech beelohei Amen. Dominum hic video, video & fidelē, verumq;. Ita enim appellatur Apoc. 3. vers. 14. testis nimium fidelis, & verus & principium creaturæ Dei. Item Iohan. 14. vers. 6. Christus est veritas, cap. 17. 17. Sermo Dei: 1. Ioh. 5. 6. Spiritus. Sed vbi Rex. Et vbi literalis cabala? Vbi simile est quid tui stultissimi Tarbasi? Num si Spiritus S. mysteria per literas sacras insinuauit, & tu illam potestatem habes? Imo tu es spiritus ille impostor de quo Paulus 1. Tim. cap. 4. vers. 1. & 2. Loqueris enim mendacia in hypocrisi. Ita argumentor: Si Tarbaso est Cabalisticum, singulæ literæ debent singularem significationem habere, siue in numeris, siue sensu ex aliquo loco authentico scripturæ, sicut vox Michael ex Ps. 113. vers. 6. Quis sicut Dominus Deus noster &c. Mi caiouah Elohenu, vbi responsio est, ex initialibus, quod Michael Christus, Leo de tribu Iuda, sit sicut Deus noster. Ita Machabæi quoq; dicti. At Tarbaso nihil tale habet. Neque ergo est Cabalisticum, sed stulti hominis friuolum figmentum. Inunc belle Cabalista, & nobis cude Tarbaso pro stibio.

N O T A XXXVI.

Num Compositio iuxta figuram Grammaticam sit an Deriuatio, cum Tarbaso dicitur fieri ex Tar, & Basanos elisis duabus literis a & n.

Regnum, seu imperium sibi in Grammaticam, & linguas vendicant Paracelsistæ, quod nondum vllus vnquã Tyrannus seu arrogauit sibi, seu potuit arrogatum obtinere. Quicquid isti carbonarii dicunt, id statim credendum est. Si non credas, En tibi conuitia, & vituperia, Habemus exemplum bellum in nostra Scheunemania. Ita enim argutatur.

Rides me non esse Grammaticæ locutum qui dixerim Tarbaso derivari à particula ταρ & βάσι (Ad ferulam) Ferula
Bellum Cabalisticum grammaticale.
an propterea non latine, non medice, non philosophice, nonne prius tempore, & natura partes compositorum existunt à quibus tanquam à fonte seu principio deriuatis compingitur compositum? Nonne ταρ & βάσι sunt partes Tarbaso? Quid ni deriuem in compositum partes? Cur potius per compositionem quam per ortum, deductionem, seu deriuationem nomenclaturam indicare teneor? Siccine oportet medicum Grammaticorum iura subire? An hoc pudendo sanguine se tingit Aquila fulminum & cæli immemor, ponenda honeste mortis hac spes est tibi Non muscam in Elephantum, vel quod tibi magis arridet rorem vel salem in asini crepitum transformare. Nonne quando nomen per syncopen immutatur & è medio dictionis syllaba euellitur aliquid eliditur? per recisionem eruncationem, seu elisionem vt fiat oportet. Pudeat te tua infantia, putabam me cum medico i hymico studia collaturum sic fertio tibi cum inepto Grammatico negotium esse. Adhuc noster Scheunemanus. Quid videret vobis Grammatici Græci, & Latini? An Libanius, qui errantem in viam iucunda & familiari admonitione reducere voluit, & dictionem corrigere prius quam de rebus ageretur studuit, est ineptus Grammaticus, & pudore carens: Contra vero Henningus Scheunemanus Grammaticus elegans philosophus, medicus & quid non? Quam indigne fert asinus suam ruditatem detracta leonina patefiet? Rem perpendamus, primum: non est quæstio de ταρ & βάσις, sed de ταρ & βάσανος. Hic primus est error hominis eo tempore ebrii quo ista vomebat.

II. Male scriptum est βάσι. III. Non agebas medicum, sed Etymologicum & Notatorem cum de Tarbaso nugateris: Imo volebas literalis Cabalista ex arte videri. Itaque non est vt te medici nomine excuses. IV. Si philosophum egisti, non debuisti peccare in Grammaticam quæ philosophiæ complexu continetur. At peccasti. Non ergo eras philosophus.

V. Argumentaris ita: si partes compositionis sunt prius tempore, & natura composito, quicquid componitur ex partibus id ex his deriuatur: Prius est: Et posterius ergo: Ex coniequente: Est Deriuatio cum dico Tarbaso deriuatur ex ταρ & βάσανος.

Rudissimus Grammatica Grammaticatur.

78 Defensio Syntagmatis arcan. Chym.

Respondeo. Erras toto cælo, & te nondum rudimenta Grammaticæ, & Philosophiæ didicisse demonstras hoc tuæ iudicatis plusquam asininae argumento. Nam partes compositionis non sunt semper priores composito tempore. Ratione possunt esse priores tanquã causa. & non tempore. Cum enim ex similaribus & dissimilaribus Deus crearet corpora animalium & plantarum, cumq; etiã postea nascerentur naturali ortu & adhuc generantur, non sunt priora tempore similaria, sed simul fiunt vtraq;. Cum in Babylonica linguarum origine Latinæ, Græcæ, Arabicæ, Sclauonicæ &c. dictiones fierent, num ita vt prius nasceretur a, b, c, vel con, di, dis &c. postea verbum condicere & alia? Non: Sed tempore erant simul, vt & Adam cum Eva suam linguam acceperant. Est & aliud esse quouis modo, aliud significatiuum esse quod est dictionum. Hæc dicuntur ad assumptum. Sed finge id verum esse: at non est consequens compositam vocem ex partibus componentibus derivari. Et logicis, & Grammaticis aliud est derivatio, vbi nullam necesse est compositionem fieri, quia tantum est sequentis ex præcedente deductio riuu instar, qui profluit ex suo fonte: aliud est compositio. Dicam physice: compositum physicum ex principis, vel elementis, vel membris constituitur: Quod generatur, & derivatur ex traduce quasi, vel semine propagatur, nec componitur hac ratione.

Magnus Cabalista docendus est Grammaticas voces ut puer alphabetarius. Ein grober Beam.

VI. Partes compositionis possunt esse derivatæ, sed quando totum constituunt, iam sunt, nec deriuantur, totumque fit compositione, non deriuatione: Vt physiologia, composita vox est ratione partium φύσις & λόγος, quarum illa à φύσις derivatur, hæc à λέγω, compositum fit ex partibus non derivatum, sed derivatis. Si vero à physiologia velis porro facere physiologon, aut physiologicum &c. iam erit derivatio, & non compositio. Ecce principia ista debuisti discere in sublellis puerorum, quæ cum nondum scias, sed circa ea pertinaciter delires, pulsiones tubent tibi detrahere caligas, & acri ferula tuam ruditatẽ redarguere. Tunc sis bonus Cabalista elementarius, physicus, Medicus, Logicus, Grammaticus, qui ista scholasticalia nescis?

VII. Nonne τὰρ & βάσις sunt partes Tarbasi quæris. Stulte quæris. Nam vel asino rudior potuisset tibi dicere non esse. Ettenim Tarbasi, non Tarbason dici debuisset. Deinde nõ de basi, sed balano quæstio est: Prætereaq; tuum figmentum est τὰρ, non est probata apud Græcos dictio. Tu non habes potestatem linguam Græcam mutandi, Vt ut id ascribit Horatius, Vnius hominis vñ nullus est in linguis.

VIII. Quæris. Cur potius compositio dicenda sit quam derivatio, quando deriuas in compositum partes? Resp. potest fieri vt derivatio antecedit compositionem; Sed non ideo vtraq; est confundenda cum propriis formis & præceptis differant. Tunc in Grammatica tam es hospes vt ignores rationem? Principium id & lex Grammatica est, quam qui euertit, aut præterit, in principii Elenchum incurrit, & à scholasticis Baculautorum irridetur. Cur quæso, istud tam manifestum erratum defendere conaris? Quo magis id facis, hoc magis tuam auctoritatem prostituis. Teneris deriuatum per deriuationem, & compositum per compositionem explicare, quia ita est principium Grammaticum ratione & communi consensu constitutum. Ea est lex gentium. Contra hæc si facis, rationem, & communem consensum perueritis, req; stultum esse euidenter probas. Quid dicent quæto eruditi cum videbunt vos ingentium & profundissimorum mysteriorum iactatores, magos, Cabalistas, & omnia, in istis leuiculis tam turpiter desipere? Ecce hi sunt Cabalistsæ, pudor omnis literatæ doctrinæ. Adrianus tuus ante medicum examen ignoravit tibi Grammaticum deferendum esse. IX. Mendacium scribis cum hæc ponis: *Sic me oportet* &c. Neque enim ego medicum Grammatico iugo subiicio. An vero tibi est res medica cum recentes etymologiam vocis Tarbason? Quid medico cum Etymologia? Lege tamen præcepta Hipp. in libello de decente ornatu. Inuenies etiam in lingua componenda sapientiam.

X. Eodem autem argumento faceris simul te in leges Grammaticas, à quibus tibi immunitatem possis, peccasse. Iam peccate humanum est, at peccatum pertinaciter defendere, Diabolicum.

XI. Tuam Aquilam rideo. Neq; enim tu es Aquila, neq; ego me ei comparo. Tu vero ne estis immemor fulminum, & cæli. Quia enim aduersaris veritati, fieri potest vt ictu fulmineo siue externo, siue externo, quod tamen nolim, ante vitæ & sententiæ emendationem, corripiaris.

XII. Muscam in Elephantum, & rorem in merdam Plinii quis nisi tu mutat? Ego vno atque altero verbo te monueram. Tu reclamationem per integram paginam, vt stolidæ aniculæ, quæ victoriam in verbis ponunt, solent.

Confusio Syncope & Elisionis. Hui Grammaticum Cabalistsam. Ridiculum.

XIII. Syncopato nomine aliquid elidi, videbunt Grammatici an tibi velint concedere. Elisionis Grammaticorum longe est alia. *Syncope d: medio tollit quod Epenthesis infert*, estque orthographica aut Etymologica figura: Elisiones, vt Synaloephe, & Ecclipsis ad prosodiam pertinent. Sed liberum tibi esto Elisionem, an recisionem velis dicere cum ex medio dictionis litera vel syllaba tollitur. XIV. Illud quæritur cum ex βάσανος, non tantum litera σ perit, & succedit litera Græca, ς, seu η Latina, sed & duæ literæ ex medio eximuntur, siue syllaba eiecta an non? Collige syllabas βασανος tunc iudicabis. ASINUS: ASIS, Basanos Basos Bason. Cur non vt Asin, ita Basan, vt vltimæ literæ per apocopen reciderentur? ô fraterculum Midæ. XV. Meam infantiam agnosco malo vero cum veri iudicio infans esse, quam cum stulta arrogantia, & illiterata infamia multiloquus. XVI. Sentis te cum Grammatico negotium habere. Bene. Ingenui, & liberalis est Grammaticam scire: Aut si eam nescias nolle in certamen grammaticum descendere, cum tunc necesse sit te ab alphabetariis rideri. Tu cum eam nescias, neque ingenuus es, neq; literatus. Non sunt contemnenda tanquam parua sine quibus maiora constare nequeunt. Cur autem si noluisse cum grammatico agere, grammaticam litteram de Tarbaso inceptasti? Si infantia, pudor, & stultitia est, tu es infans, impudens & stultus. Qua me traxisti disputando, hac ire sum coactus.

NOTA

Num si antimonium sit res probata, inde dici possit vel probatio, vel probandi instrumentum, Græcis

βάσανος.

SCHEUNEMANVS βάσανον interpretabatur latino, experimentum, vel probatio, vel examen. Plures nugæ de somnio phantastico magni Cabalista, h. e. pugna grauis de NON ENTE, asini umbra, asini prospectu, lana caprina, umbra somnio Cabala Paracelsista. Hæc interpretatio si vera est, τάδε βασανον (liquidem componatur ex τάρ & βάσανος) significabit utique probationem, experimentum, examen, vel etiam lapidem lydiū. At non significat. Nam ipse Scheuneman dicebat significare id, quod probatum est. Nisi consulto deliramus, aliud est probatum, aliud probatio, aliud instrumentum, per quod fit examen seu probatio. Verum logico acceto homo est perficiendus. Ita scribit: *Queris si per βάσανον capitur examen, num id, quod examinatum est, erit Antimonium? Respondeo quod Basanon significat examen (ita est in literis, ut sale grammatico quo que indigeat nugator) seu probationem, & non est examen, sic hadera significat vinum vendibile, & non est hadera (pro hadera) vinum. Sed esto. Subsumo lapis Lydius est βάσανος, aurum vel argentum est βασανίζόμενον, substitue Lydio stibium erit βάσανος. Non autem id, quod probatum est. Altera tua similitudinis pars clauditur. Clariorem substituo. Ignis est examen seu βάσανος, stipula sit βασανίζόμενον, nonne ignis combusta stipula illibatus subsistit. Ergo ignis si id, quod probatum est aduersus stipulam, similiter Antimonium morbos extinguit, comburit, deuorat, & victoriam reportat. Ergo probatum est. Hæc ille nugator. Sed ludendus & ridendus est cum sua aërina sapientia: Si stibium dicitur Tarbason à τάρ & βάσανος, non est res probata in pellendis morbis. Ratio connexionis est, quia βάσανος non significat rem probatam, sed experimentum ipsum & probationem, vel etiam coriculam probatoriam. Prius est: Mida Scheunemano iudice. Ergo & posterius. Falsum ideo est Antimonium nomen habere ab explorata in morbis virtute, quanquam hoc ipsum etiam per se paucis videatur credibile, nec verum possit esse omni modo præparationis. Imo ut magis ludatur homo vanus, sic argumentatur: Si Antimonium dicitur Tarbason à βάσανος, & nomen rei conuenit, potius est cruciatus & tormentum, isque qui eo vitur carnifex, aut tortor, qui fontes questionibus exercet, quem Græci vocant βασανιστήν à βασανίζω, quod est torqueo, unde & βασανιστήριον locus torture. Hæc est propositio. Quid vis ut assumamus, ô belle disputator? Assume antecedens affirmate iuxta tuam sententiam: Et sequetur tuum antimonium esse cruciatum, vel etiam instrumentum cruciatus, & tu qui id præbes ægrotis, eris tortor, cubiculum in quo præbes, carcer fict. Non autem potes negare connexionem primo, quia certum est βάσανον, & eius coniugata istam significationem habere. Secundo, qui flores stibii, medicinam detoro, vittum & similia propinant ægrotis, sæpe eos vomitu, & secessu acius torquent quam vllus possit carnifex. Assumptio tuo testimonio, voluntate & pertinace contentione firmatur. En tibi bonam conclusionem: Ergo antimonium est cruciatus, & qui id vsurpat, tortor. Quod si assumas partem consequentem hoc modo: At stibium non est tormentum, neque etiam instrumentum torture: Concludetur contra te non dici Tarbason à βάσανος. Coniungo vtrumque Syllogismum:*

Si stibium Tarbason dicitur à βάσανος aut probationem significat, aut instrumentum probationis, aut questionem seu tormentum, aut afflictionem aliam, aut exquisitam explorationem, qualis fit in exactis disputationibus & logismis. Atqui nihil istorum vnquam apud vllum probatum scriptorem, vel autorem significauit. Putidum ergo mendacium est Scheunemani Tarbason dici à βάσανος. At ille nihilominus r. clamat. βάσανον, inquit, significat examen, & tamen non est examen. Mirum vero. Si Græca vox apud Latinos significat examen, cur non sit idem, quod latinum examen? Λόγος significat rationem, an non est idem quod ratio? Θεός Græcorum est Latinorum Deus. Dicitur de aliquo requirit inesse. En quæ sunt in voce, sunt notæ passionum in anima, & quæ scribuntur, eorum quæ sunt in voce Arist. in 1. de Interpr. c. 1. Est autem subtilitas Scheunemana in hoc, quod definitionem nominis cum definitione rei confundat. Quid est apud Latinos βάσανος? Est idem quod examen, probatio, coticula, cruciatus, questio, afflictio, inquisitio exacta. At interim vox ista non est res, quæ voce significatur; sicut λόγος significat quidem rationem, & orationem, at interim non est res ipsa mentis & linguæ. Aliud enim est nota, aliud notatum: aliud signum, aliud significatum. Astute. At Doctor Scheunemanus post & circa horreum suæ manix ex re ipsa fingebat nomen, & ex effectu probationis vocabulum imponebat rei probatæ: Ideo enim Tarbason à probatione, seu actu examinis, quia probando sit cognitum & spectatum: sicut rationem in mente & intellectu factam, etiam vocali signo enuncio, & rationem seu λόγον dico, ut vox rei ipsi respondeat. Sic ergo Tarbason vel antimonium nihilominus erit ipsa probatio, & examen, sicut λόγος in mente est ipse rationis actus. Sed proba quæso, quod examen quidem significet stibium, ob id Tarbason quasi Tarbasanos dictum, non autem sit examen. *Hadera significat vinum vendibile, inquit: At non est vinum vendibile. Ergo Tarbason, quod est stibium similiter significat examen, at non est examen.*

Ridiculum. Num ergo vinum vendibile hederam dicemus, sicut stibium Tarbason, quasi Tarbasan ex Græco βάσανος? Disce bæoticum caput esse dissimilia, nec posse alterum ex altero concludi. Si stibium est Tarbason, id est, te interprete, probatio & examen, non est res examinata. Aliud est significatio vocabuli, & relatio ad rem quam significat: aliud signum reale alterius rei significatum & aliud res significata: ut: Cælum mane rubens signum est pluriæ vel veterum istius

dici; at non est ipse dies: At cum Græcam vocem per Latinam interpretor id, quod Græcis est, ἐμπλήγρια ἀνθρώπων, Latinis est homo. Ita vt Aristoteles ait: Ea quæ sunt in voce sunt notæ passionum in anima, & ea quæ scribuntur, eorum quæ in voce: Et quarum voces etiam linguarum diuerfarum primum notæ sunt, eadem omnibus passionibus animæ sunt, & quarum hæc similitudines, res etiam eadem. Sive itaque Græce dicas βιάσθαι, sive latine probatio, &c. vtrobique in animo res est eadem. Vnde & noua societas linguarum omnium communionem in animo statuit. Sed aliud acutissimum acumen auscultate.

Stultus non desinit esse stultus etiã in mortuario contusus. Exemplo est Scheuneman ex Paracelsistis sapientissimus, vt sibi videtur.

Fatum Paracelsistarum.

Vis mei argumenti hæc erat: Si stibium pro lapide lydio, seu coticula positum, est βιάσθαι auri probandi, non erit ipsum, quod est probatum, aut probatur, neque etiam actus probandi. Est autem prius. Nam auri vltimum examen esse stibium, notum est. Ergo & posterius. Quid tu ad hæc? Alteram partem meæ similitudinis claudicare dicis. At ego nulla vsus sum similitudine. Quo modo potest claudicare seu tota, seu pars eius? Homo ἀλογοῦ discere prius argumenta agnoscere, quam te disputationibus immisceas. Quid autem opponis rei ipsi? Deliramentum plus quam anile. Ad formam: Si ignis est βιάσθαι, stipula βιάσθαι ἰσχυρον, consumpta stipula ignis est probatus, seu id quod est probatum. Illud est. Et hoc ergo. Connexum probatur, quia ignis illibatus subsistit, stipula est combusta, atque ita ille est probatus, seu id quod est probatum. Respondeo: Connexio est ebrææ aniculæ, quæ præ temulentia non videt quid garriat. Si ignis est id, per quod probatur stipula, consumaturne ab igni, an ei resistat, certe non est stipula quæ probatur. Quanquam autem probans & probandum, seu id quod probatur, correlate se habeant, alterumque alterius vim declaret, vt sicut stibio probatur aurum, ita vicissim aurum permanens & purgatum arguat, seu probet vim stibii: nemo tamen sanus seruat eodem respectu ordine dixerit cum aurum per stibium probatur, stibium esse id quod probatur. Nam finis est aurum probum esse, & non stibium, tametsi hoc vna accidat. Sed relegatur ista dementia ad Anticyras. Permittite mihi vos Paracelsistæ, vt quid sentiam de vestra factione dicam: Scheunemanus, Gramanus, Hartmannus, & similes efficient, vt Societas de Rosea Cruce omnes Paracelsistas tanquam alui purgantia abiiciat, & ad cotuos ire iubeat. Hermetici quoque dogmatici non ferent in suo ordine vllum Paracelsistam. Hoc quasi ex tripode sacro vobis dictum habete.

NOTA XXXVIII.

De Tarbaso monstro Baconis.

SCRIPSERAS de tuo Tarbasone stibiali: Hoc est illud monstrum Baconis, &c. Ego tibi rescripteram ex Bacone (pro Bacchone) non apparere illud monstrum. Falsum enim est, quod eo nomine vtatur Baccho. Est enim Tholdenii additio ad Bacchonis verba, nec inuenitur in litera Bacchonica Tarbason: Quin nec Tholdenii est, sed Typographi errantis. Quid ad hoc tua Bæotica, & arcadica subtilitas? Mendacio primum polluis veritatem. Tu monstrum Bachonis vocabas Tarbason stibium. Ego contra nego ex Bachone id constare, vt qui mentionem nec Tarbasi, nec monstri faciat. Tu rursus putas me negare Tarbason monstrum esse, quasi tuum figmentum recepissem, & id quod tu monstrum vocabas, non esse monstrum, asseruissem, cum ego id saltem ex Bachone non disci scripserissem. Est enim tui impuri cerebri figmentum. Sed sequor tuum sensum, & sic argumentor: Quod plane non est, id nec monstrum est, nisi monstrosa fictione hominis monstri. Tarbason stibium plane non est. Ergo nec monstrum est, nisi monstrosa fictione monstri Scheunemani. Rideo ergo tuam amentem scriptionem hanc: Ago tibi gratias pro ingenua confessione, nonne ergo sola inuidia in Paracelsicos compulsus ausus es dicere, isti suis monstris delectantur; parte I. Apocal. fol. 276. &c. Quali sic argumentaberis, Libanius negat stibium Tarbason esse monstrum. Ergo Paracelsici non delectantur suis monstris. Erras Bæotice argumentator. Libanius non negat tuum Tarbason esse monstrum, quod tu ipse appellaueras; sed tantum negat ex Rogerio id patere. Inuerto ergo argumentum: Tarbason est monstrum. Scheuneman delectatur Tarbaso. Ergo monstro, & ex consequente cum Scheuneman sit Paracelsista similis cæteris, vt cæteri, ita & ipse, & vt ipse ita cæteri delectantur suis monstris. Propositio probatur, quia Tarbason neque in natura rerum quid est, neque in lingua sapientum, sed monstruosus partus Scheunemanni, quem modo in hanc, modo in aliam formam finxit. Assumptio iam probata est pertinace istius monstri defensione. Imo & monstrose mentitur tum alibi sæpe tum hic; quia quod nusquam est in Rogerii libro, id ei ascribit pertinaciter. Ita enim habet Epistolæ litera: Solus Baco Tarbason introduxit: (quod tuum est mendacium) Gaudeamus igitur cum ipso nostris monstris: (Belle: Asinis enim tales conueniunt lactucæ) Mira virtus in psedagra, lepra, epilepsia, catalepsi, hectica, febribus, & vita prolongatione, &c. Ridelicium. Scio ista esse tui gregis encomia. Sed si potest id præstare stibium, vel vos Paracelsistæ legitimam præparationem ignoratis, vel vsus. Ratio est: Quia tu ipse infra scribis te laborare psedagra, & promittis mihi mille florenos, si te queam ab ea immunem reddere: Vtere tuo monstro Tarbaso; si veram laudem ei tribuisti. Deinde cur Paracelsus; Crollius, & alii tam breuis sunt vitæ, si Tarbason vim prolongandæ habet? Cur Gramanus vixit diu contractus; cur alii Epilepsia correpti sunt, & sic de cæteris Paracelsistis, qui si non in crucem aguntur, breuis tamen sunt æui, etiam illi, qui vniuersale aurum potabile catholicum Saturni, & alia immentæ gloriæ sibi tribuerunt, quorum paucissimi quinquagesimum ætatis annum attigerunt, pauciores sexagesimum superarunt. Non ita pridem viuente iacobo Zuingero Scotus quidam auri tinctura plurima transmutationum spe-

Notate asinum Paracelsicum ad lyram.

num specimina fecit. Debit autem auri tinctura esse longe excellentior ad omnes morbos profligandos, & vitam prorogandam tinctura Antimonii. Aris mortuus est ante senectutem. Num vos Paracelsistæ putatis inundum vestris mendaciis duci? Tale est & hoc tuum. Scripseram: Nihil ^{Impudens mendacum} habes in Rogerio firmamenti, nempe quia falsum est, quod Antimonium vocauerit Tarbason. Quid tu? Pro ^{Scheunemanni} tua impudentissima impudentia pergis asserere Rogerium Tarbason Plinij mutasse in Tarbason: quod omnino falsum & fictum. Alloquendi hic mihi sunt fratres de Rosca Cruce, & admonendi mei ^{vi} Hermetici dogmatici. Si stibium potest podagram sanare, & alios morbos rattareos, & astrales, cur Scheuneman ille tumidus iactator pro sananda mille florenos offert, SVA PODAGRA? Si ex stibio & auro est medicina illa renouatoria, & vitæ longæ ad instar ætatis patrum ante diluuium effectiua, quid est, quod Crollius scribit Paracelsum vix attigisse terminum prædestinatum, & dato veneno occubuisse? An illa medicina vniuersalis non potest venenum debellare? Quo modo vitam conseruabit, cum Paracelsistarum sententia in omni nutrimento, & quouis alio quod assumitur integre naturam venenum miscuisse bono, quod Spagitia sit separandum? Vide Crollii pag. 97. 102. 103: &c. Quæ ista ratio est, quod cum omnes isti vitæ longæ promissores de vita seculari loquantur, tamen Crollius videns falsissimam esse promissionem, eam interpretetur de spirituali cum Christo vita, quæ non per tincturam antimonii vel auri conciliatur, sed spirituali per fidem cum Christo vnione in sacris scripturis? Vide pag. 103. Crollii. Itane mundum decipitis? Istane est Paracelsica veritas? Quæ est illa mors ex Iliado, & Ente? pag. 105. Quæ illa mirabilia *αριστοιγεια*, quæ sequentibus pagellis fundit idem Paracelsista? Fratres Roscæ Crucis meliora dabunt, & vanis promissis homines non ludent. Dogmatici non verbis, sed rebus pascentur:

N O T A X X X I X.

De oleo Bachonis ex Antimonio.

NEGABAM Scheunemanno esse aliquid in Rogerio præsidii; non tantum quia Tarbason ignoret Rogerius, verum etiam quia non puluerem, seu Catharticum, seu Diaphoreticum per calcinationem cum halinitro, & ferri squamis proponat; sed oleum, quod ex minera Antimonii selecta facit per contritionem, solutionem in aqua regis cautam (nam improvida operatione, & stibium, & argentum destruit) ablutionem, seu edulcorationem, putrefactionem cum aceto destillato in fimo, vel balneo, donec tingatur acetum rubedine: (Extractio tincturæ est per infusionem, seu macerationem, & digestionem) tincturæ separationem, & rectificationem, qua & exaltetur, attenueturque & dulcedinem propriam recipiat. Ex hoc fit oleum irreductile in primam naturam ad medicinam efficax, quantumquam illa tinctura etiam possit adhiberi ad Solis ex Luna separationem. Ut autem fiat oleum, iubet tincturam siccam spiritu vini rectificato perfundere, & in balneo soluere, atque ita tincturam exaltando essentialiorem reddere: Deinde spiritum vini separare, iterumque quod cohobare vocant, affundere, donec volatica facta cum spiritu ex alembico exeat, & tandem purum oleum rubrum destillet, quod possit plumbi calcem in aurum vertere, & in morbis mira præstare, postquam spiritus vini totus sit segregatus, & oleum purum instar prunæ noctu lucens, relictum. Sed & spiritui isti præclara in morbis ascribuntur, &c. Hæc est praxis Rogerii. Quo modo autem eadem tinctura præparetur ad separandum aurum ex argento, ut Rogerius loquitur, vel ut alii ad aurum in argentum inferendum, aliquot sunt apud me modi etiam arcani. Hos publicare religio est. Monachus aliquid scripsit ut & Paracelsus, Scheunemanni puluis quæ sit? Est is niueus, hydroticus factus ex Turbaso ope nitri Bunici (pro halinitro) fumo potente, & ardore Martis irati. Quid, quæso, huic calci commune cum oleo seu tinctura stibii Rogeriana? Scheunemanni subtilitas nihilominus in eo præsidium & autoritatem quarit. Quo modo vero? *Bona verba quæso, Libaui*, inquit: *Tunc Hermetica disciplina decus ignoras, olea in mineralium in puluerem conuerti posse?* Vis argumenti sic est: Scheunemanni puluis hydroticus ex Tarbaso habet autoritatem ab oleo Rogerii: quia olea mineralia possunt in pulueres verti. Valè acumen. Num ergo tuus puluis ex oleo factus est, aut Rogerii quoque oleum mutari in puluerem potest? Disce Elenchos:

Oleum tinctura stibii secundum Rogerium.

Ol. Carbonis cali simile ex stibio.

N O T A X L.

De Tarbasone & Nomenclatione.

LVSERAM hominem false. Dixeram rectius dici Turbason, quam Tarbason, quia stibium vulgari-ter paratum tantas turbas excitat, ut à Collegio Medico Parisiensi sit prohibitum, & Quercitanus, Seuerinus, & alij nolint id commendare. Lepidus Scheunemannus putat me montes parturientes ridiculum murem introducere: neque ego aduersor. Nam quo rumore, & quam tumultuose hæcenus egit pro suo Tarbaso Scheunemannus? Dicas Pelion, Ossa, & Olympum Centaurorum, gigantumque manibus esse congestos. At quid factum est? Num cælum expugnauit iste Typhæus? Minime: Sed ridiculum murem excoxit. Hoc pet me fruatur suauiter, ut Paracelsistæ escas suis labris conuenientes habeant. Admonueram hominem in voce;

Nomenla-

Nomenclatio, h. e. nominis latio. Nomenclatio, quam scripserat perperam, *Nominis Latio.* Hoc ipsi intolerabile. Itaque hæc despu-
Ad ferulam. mat: Proh Deum nescis nominis lationem: Quis te excepto hoc nomine gaudet? Noua ergo erat nominis latio, seu
Ad Sirgam. allatio, quam ego nouitatem nominis non ipsam ὀνομασίαν seu nuncupationem suspiceo. Rogo te Docte Libani,
 pueriles istas animaduersiones domi tuæ referua, si vis pro viro docto REVERERI. Medici Chymici rebus ipsis, &
 grauioribus negotiis intenti Paronomasiam & Syncopen tuam non magnifaciunt, quæ forsân tibi Syncopen pa-
 riunt, & omnem sapientiam è cerebro tuo elidunt. Hæc ille Philosophiæ & vtriusque medicinæ Doctor
 ampullosus, cui non est curæ de verbis, quanquam de nulla te in suis ad me chartis magis agat,
 quam de verbis, velitque haberi acutus Cabalista elementarius. Ego respondeo: *Nominis lationem*
nescio. Neque enim ego tuli nomen cum ex allusione Turbason pro Tarbason finxi. Latinum etiam sit,
 an barbarum, ferre nomen, pro alludere ad nomen propter similitudinem soni viderint latinitatis
 conficii. Me dicit gaudere fictione illa Turbasi. Errat. Lusi pro tempore, idque per Ironiam quan-
 dam ex contrario sensu. Sed nec atruli nouum nomen. Tuum monstrum perinde sonare ostendi.
Par moxeta. Suspice ergo (mira latinitas suspiceo pro suspicio, vel suspicor) vel despice, te malum Grammati-
 cum videbis. Sed imitabor tuam sapientiam: Rogo te, Docte Scheunemane, puerilia ista errata,
 ne miseris ad viros doctos, sed domi tuæ in culinis, & furnis inter carbones ad tuos caculas vsurpa,
 si vis pro docto viro haberi. Neque enim literatus, nedum doctus est is, qui cum in Academia, om-
 nium bonarum literarum quasi Emporio, enutritus sit, & eruditionis insigne retulerit, postea pue-
 rilibus in Grammaticam erratis, & seipsum dedecorat, & literatorum de se existimationem per-
 dit, & Academiæ, à qua ornatus est maculam, quantum in ipso est inurit. Medici Chymici quidem
 cum medentur, vel laboribus artis vacant, etiam tacentes possunt suo fungi munere: at cum lo-
 quendum est cum doctis, aut scribendum, correctâ lingua sensa mentis fideliter debet interpreta-
 ri. Mulro magis emendate dicendum est, cum in certamen vocabularium descenderis, & tui Tar-
 basi etymologiam reddere, & defendere tanto cum conatu, quanto mecum egisti, studes. Quid
 dicam de Cabala, in qua erratum paruum totum mysterium corrumpit? Si perrexeris Priscianum
 verberate, Scholastici & te, & tuum sermonem ne Hocci quidem facient, tuque omnium schola-
 rum fabula, & iocus fies, vnde tibi Syncope longe grauior erit, quam tuum Tarbason possit exci-
 tare fumo Martiali, atque adeo omnem sapientiam & sensum ex cerebro, cordeque tuo exturba-
 bit. Ego sexcentas medicorum epistolas habeo, omnes erudite & grammatice scriptas, vides etiam
 medicorum esse bonas literas scire, & propagare posse. Si tibi proponerem Fernelii, Syluii, Came-
 rarii, Fuchsi, & cæterorum disertissima, correctissimaque monumenta innumera, quid tunc di-
 ceres? Vocas me ludimagistrum, Non pœnitet talem fuisse. Est enim magna apud Deum gloria,
 stellarum fulgore digna, multos erudisse in ludo veritatis. Si me agnoscis eum, quem vocas, cur
 furis, & ægre fers me opus ludimagistri facere?